
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Про Звернення депутатів Миколаївської обласної 
ради восьмого скликання до Верховної Ради 
України, народних депутатів України (обраних 
від Миколаївської області), Міністерства захисту 
довкілля та природних ресурсів України щодо 
посилення відповідальності за порушення 
законодавства у сфері охорони природного 
середовища 

Четверта сесія 
восьмого скликання 

 
 

Відповідно до статті 43 Закону України "Про місцеве самоврядування в 
Україні", з метою врегулювання ситуації щодо порушення законодавства у сфері 
охорони природного середовища, зокрема, порушення вимог щодо поводження 
з відходами, псування і забруднення сільськогосподарських та інших земель 
обласна рада  
 
 
ВИРІШИЛА: 
 
 

1. Підтримати Звернення депутатів Миколаївської обласної ради восьмого 
скликання до Верховної Ради України, народних депутатів України (обраних від 
Миколаївської області), Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів 
України щодо посилення відповідальності за порушення законодавства у сфері 
охорони природного середовища (текст Звернення додається). 
 

2. Направити це рішення до Верховної Ради України, народних депутатів 
України (обраних від Миколаївської області), Міністерства захисту довкілля та 
природних ресурсів України. 
 
 
 
Голова обласної ради               Ганна ЗАМАЗЄЄВА 



 
Додаток 
до рішення обласної ради 

                16 березня 2021 року № 41 
 

 
З В Е Р Н Е Н Н Я 

до Верховної Ради України, народних депутатів України (обраних від 
Миколаївської області), Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів 

України щодо посилення відповідальності за порушення законодавства у сфері 
охорони природного середовища 

 
Депутати Миколаївської обласної ради вкрай стурбовані тим, що на 

території Миколаївської області, як і на усій території нашої держави, існує 
проблема стосовно порушення законодавства у сфері охорони природного 
середовища, зокрема, порушення вимог щодо поводження з відходами, псування 
і забруднення сільськогосподарських та інших земель. 

Мова йде про побутові каналізаційні стоки чи інші відходи, які збирають 
суб'єкти господарювання у приватних домоволодіннях, підприємствах, 
організаціях та незаконно скидають на земельні ділянки на території або за 
межами міста. 

Згідно з Методикою визначення розмірів шкоди, зумовленої забрудненням 
і засміченням земельних ресурсів через порушення природоохоронного 
законодавства, затвердженою наказом Міністерства охорони навколишнього 
природного середовища та ядерної безпеки України від 27.10.1997 № 171 (зі 
змінами), сума нанесеної державі шкоди в результаті такого зливу може 
становити приблизно 30-50 гривень. 

Крім того, згідно зі статтями 52, 82 Кодексу України про адміністративні 
правопорушення передбачено адміністративну відповідальність у сфері 
порушення законодавства у сфері охорони природного середовища посадовими 
особами та громадянами - суб'єктами підприємницької діяльності, однак такі 
штрафи не є суттєвим заходом впливу на порушників природоохоронного 
законодавства та не забезпечують ефективного захисту природного середовища 
від порушень. 

Враховуючи вищевикладене, пропонуємо Міністерству захисту довкілля 
та природних ресурсів України внести зміни до Методики визначення розмірів 
шкоди, зумовленої забрудненням і засміченням земельних ресурсів через 
порушення природоохоронного законодавства, затвердженої наказом 
Міністерства охорони навколишнього природного середовища та ядерної 
безпеки України від 27.10.1997 № 171, стосовно визначення розміру нанесеної 
державі шкоди, зумовленої порушенням природоохоронного законодавства, з 
урахуванням реальних збитків. 

 
 
 



 
 
 
Крім цього, пропонуємо надати пропозиції Кабінету Міністрів України 

стосовно розробки та внесення до Верховної Ради України законопроєктів щодо: 
збільшення розмірів штрафів, установлених статтею 82 Кодексу України 

про адміністративні правопорушення, за псування сільськогосподарських та 
інших земель, забруднення їх хімічними та радіоактивними речовинами, нафтою 
та нафтопродуктами, неочищеними стічними водами, виробничими та іншими 
відходами; 

передбачення на законодавчому рівні можливості тимчасового затримання 
транспортних засобів, за допомогою яких здійснюються правопорушення 
(перевезення відходів); 

інших заходів адміністративного характеру до порушників 
природоохоронного законодавства. 

Беручи до уваги, що прийняття законів належить до відання Верховної 
Ради України, з метою врегулювання зазначених вище питань звертаємося до 
народних депутатів України щодо ініціювання на розгляд Верховної Ради 
України відповідних змін до чинного законодавства України. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Прийнято на четвертій сесії 
обласної ради восьмого скликання 
16 березня 2021 року 

2 


